
GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 032/2024

DECLARA QUALIFICADA COMO
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ALTANEIRA-CE, O
INSTITUTO DE GESTÃO MAIS SAÚDE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, Estado do
Ceará, no uso das suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15
de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de entidades
como organizações sociais e que tal legislação estabelece que
o Poder Executivo da União, dos Estados, do Distrito Federal
e Municípios poderão qualificar como organizações sociais
pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas
atividades sejam dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao
desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do
meio ambiente, à cultura e à saúde, atendidos aos requisitos
legais;
CONSIDERANDO que nos termos da ATA DE ANÁLISE E
JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO houve apreciação pela
Comissão de Qualificação de Organizações Sociais –,
concluindo-se que a citada entidade cumpre os requisitos
legais e específicos relacionados na Lei, para sua qualificação
como Organização Social; bem como houve prévio parecer
jurídico acerca do preenchimento dos requisito legais exigíveis
para o pedido formulado pela entidade;
CONSIDERANDO finalmente a conveniência e oportunidade
do reconhecimento do O INSTITUTO DE GESTÃO MAIS
SAÚDE, inscrita no CNPJ nº 09.095.042/0001-28, como
Organização Social, no âmbito da Secretaria de Saúde para
uma eventual formalização de Contrato de Gestão para gestão
de seus equipamentos de atendimento ao público;
RESOLVE
Art. 1º. Fica qualificada como Organização Social na área de
gestão e/ou assistência em serviços de saúde no Município de
Altaneira, a INSTITUTO DE GESTÃO MAIS SAÚDE,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n° 09.095.042/0001-28.
Art. 2° A presente qualificação terá validade de 02 (dois) anos
a contar da data da publicação deste decreto.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
 
Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, Estado do Ceará,
aos 02 de agosto de 2024.

 
 

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prefeito Municipal

 
 
 

 
 

Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar
Código Identificador:11BB7568

05/08/24, 13:47

1/1


